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Popolazione residente straniera per quartiere, zona e grandi classi di età al 31 dicembre 2007

Indicatore 1: % popolazione straniera residente sul totale della popolazione residente 

Indicatore 2: % popolazione straniera residente nel quartiere/zona sul totale della popolazione straniera residente cittadina

Fonte: Settore Programmazione, Controlli e Statistica

Quartiere                     Zona 0-14 15-29 30-44 45-64 65 e oltre Totale
Popolazione straniera 

residente sul totale della 
popolazione residente (%)

Popolazione straniera 
residente nel 

quartiere/zona sul totale 
della popolazione straniera 

residente cittadina (%)

Borgo Panigale  406 542 860 297 29 2.134 8,7 6,4

Navile  1.445 1.920 2.930 1.286 110 7.691 12,1 22,9

Bolognina 891 1.171 1.829 767 68 4.726 14,7 14,1

Corticella 264 396 624 277 19 1.580 9,1 4,7

Lame 290 353 477 242 23 1.385 9,7 4,1

Porto  378 628 1.028 547 53 2.634 8,4 7,8

Marconi 140 260 444 265 22 1.131 8,1 3,4

Saffi 238 368 584 282 31 1.503 8,7 4,5

Reno  509 697 1.038 430 46 2.720 8,4 8,1

Barca 329 400 580 253 31 1.593 7,8 4,7

Santa Viola 180 297 458 177 15 1.127 9,2 3,4

San Donato  794 890 1.176 512 58 3.430 11,1 10,2

Santo Stefano  485 792 1.543 899 79 3.798 7,7 11,3

Colli 76 107 246 171 19 619 7,5 1,8

Galvani 140 215 471 275 31 1.132 8,6 3,4

Murri 269 470 826 453 29 2.047 7,4 6,1

San Vitale  626 1.109 1.710 868 69 4.382 9,4 13,0

Irnerio 159 341 579 325 23 1.427 10,3 4,2

San Vitale 467 768 1.131 543 46 2.955 9,1 8,8

Saragozza  389 611 1.144 631 53 2.828 7,9 8,4

Costa Saragozza 254 354 652 365 35 1.660 7,1 4,9

Malpighi 135 257 492 266 18 1.168 9,6 3,5

Savena  640 1.047 1.538 693 66 3.984 6,9 11,9

Mazzini 373 675 921 423 43 2.435 6,6 7,2

San Ruffillo 267 372 617 270 23 1.549 7,4 4,6

Senza fissa dimora  1 1 1,5 0,0

Centro storico (1) 574 1.073 1.986 1.131 94 4.858 9,1 14,5

Zone periferiche 5.098 7.163 10.981 5.032 469 28.743 9,0 85,5

Bologna 5.672 8.236 12.968 6.163 563 33.602 9,0 100,0

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.
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Comune di Bologna
Stranieri residenti

per area statistica al 31.12.2007

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2007 gli stranieri residenti a Bologna erano complessivamente 33.602 (16.257 maschi e
17.345 femmine).

Stranieri residenti
fino a 50
da 51 a 200
da 201 a 350
da 351 a 500
oltre 500

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2007 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Incidenza percentuale degli stranieri residenti

sulla popolazione totale residente per area statistica al 31.12.2007

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2007 gli stranieri residenti a Bologna erano pari al 9,0% della popolazione totale residente.

Incidenza degli stranieri
sulla popolazione totale

fino a 5%
da 5,1% a 7%
da 7,1% a 9%
da 9,1% a 11%
oltre 11%

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2007 era inferiore a 1500 unità.
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Popolazione residente straniera per quartiere, zona e grandi classi di età al 31 dicembre 2007

Indicatore 1: % popolazione straniera residente di età 0-14 sul totale della popolazione residente di età 0-14

Indicatore 2: % popolazione straniera residente di età 15-29 sul totale della popolazione residente di età 15-29

Indicatore 3: % popolazione straniera residente di età 30-44 sul totale della popolazione residente di età 30-44

Indicatore 4: % popolazione straniera residente di età 45-64 sul totale della popolazione residente di età 45-64

Indicatore 5: % popolazione straniera residente di età 65 e oltre sul totale della popolazione residente di età 65 e oltre

Indicatore 6: % popolazione straniera residente sul totale della popolazione residente 

Fonte: Settore Programmazione, Controlli e Statistica

Quartiere                Zona

Popolazione straniera 
residente di età 0-14/

totale popolazione 
residente di età 0-14 

(%)

Popolazione straniera 
residente di età 15-29/

totale popolazione 
residente di età 15-29 

(%)

Popolazione straniera 
residente di età 30-44/

totale popolazione 
residente di età 30-44 

(%)

Popolazione straniera 
residente di età 45-64/

totale popolazione 
residente di età 45-64 

(%)

Popolazione straniera 
residente di età 65 e oltre/

totale popolazione 
residente di età 65 e oltre 

(%)

Popolazione 
straniera residente /
totale popolazione 

residente         
(%)

Borgo Panigale  15,1 19,2 14,8 4,7 0,4 8,7

Navile  20,8 24,0 18,7 7,5 0,7 12,1

Bolognina 26,4 28,1 22,1 9,7 0,8 14,7

Corticella 13,3 19,8 15,1 5,6 0,4 9,1

Lame 18,5 19,2 14,5 5,7 0,7 9,7

Porto  13,4 15,1 13,1 7,0 0,6 8,4

Marconi 11,3 13,3 12,5 7,4 0,6 8,1

Saffi 15,0 16,8 13,5 6,6 0,6 8,7

Reno  14,4 20,2 13,4 5,2 0,5 8,4

Barca 15,2 19,2 13,3 4,8 0,5 7,8

Santa Viola 13,0 21,7 13,6 5,8 0,5 9,2

San Donato  24,9 22,6 16,7 6,6 0,7 11,1

Santo Stefano  8,4 12,5 13,6 6,7 0,6 7,7

Colli 6,1 9,8 13,5 7,4 1,1 7,5

Galvani 9,9 11,6 13,8 7,3 1,1 8,6

Murri 8,7 13,9 13,6 6,2 0,4 7,4

San Vitale  13,3 16,9 14,5 7,0 0,6 9,4

Irnerio 13,2 14,5 15,5 8,3 0,9 10,3

San Vitale 13,3 18,2 14,0 6,4 0,6 9,1

Saragozza  11,0 13,4 13,2 6,6 0,6 7,9

Costa Saragozza 10,3 12,6 12,1 5,9 0,5 7,1

Malpighi 12,6 14,6 14,9 8,0 0,7 9,6

Savena  11,0 16,0 12,3 4,6 0,4 6,9

Mazzini 10,3 16,5 11,5 4,4 0,4 6,6

San Ruffillo 12,3 15,1 13,6 4,8 0,4 7,4

Senza fissa dimora  0,0 0,0 6,7 0,0 0,0 1,5

Centro storico (1) 11,7 13,6 14,2 7,7 0,8 9,1

Zone periferiche 15,0 18,6 14,7 6,0 0,5 9,0

Totale 14,5 17,7 14,7 6,3 0,6 9,0

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi. 4



Popolazione residente straniera per quartiere, zona e grandi classi di età al 31 dicembre 2007

Indicatore 1: % popolazione straniera residente di età 0-14 sul totale della popolazione straniera residente 

Indicatore 2: % popolazione straniera residente di età 15-29 sul totale della popolazione straniera residente 

Indicatore 3: % popolazione straniera residente di età 30-44 sul totale della popolazione straniera residente 

Indicatore 4: % popolazione straniera residente di età 45-64 sul totale della popolazione straniera residente 

Indicatore 5: % popolazione straniera residente di età 65 e oltre sul totale della popolazione straniera residente 

Fonte: Settore Programmazione, Controlli e Statistica

Quartiere                Zona

Popolazione straniera 
residente di età 0-14/

totale popolazione straniera 
residente (%)

Popolazione straniera 
residente di età 15-29/

totale popolazione straniera 
residente (%)

Popolazione straniera 
residente di età 30-44/

totale popolazione straniera 
residente (%)

Popolazione straniera 
residente di età 45-64/

totale popolazione straniera 
residente (%)

Popolazione straniera 
residente di età 65 e oltre/
totale popolazione straniera 

residente (%)

Borgo Panigale  19,0 25,4 40,3 13,9 1,4

Navile  18,8 25,0 38,1 16,7 1,4

Bolognina 18,9 24,8 38,7 16,2 1,4

Corticella 16,7 25,1 39,5 17,5 1,2

Lame 20,9 25,5 34,4 17,5 1,7

Porto  14,4 23,8 39,0 20,8 2,0

Marconi 12,4 23,0 39,3 23,4 1,9

Saffi 15,8 24,5 38,9 18,8 2,1

Reno  18,7 25,6 38,2 15,8 1,7

Barca 20,7 25,1 36,4 15,9 1,9

Santa Viola 16,0 26,4 40,6 15,7 1,3

San Donato  23,1 25,9 34,3 14,9 1,7

Santo Stefano  12,8 20,9 40,6 23,7 2,1

Colli 12,3 17,3 39,7 27,6 3,1

Galvani 12,4 19,0 41,6 24,3 2,7

Murri 13,1 23,0 40,4 22,1 1,4

San Vitale  14,3 25,3 39,0 19,8 1,6

Irnerio 11,1 23,9 40,6 22,8 1,6

San Vitale 15,8 26,0 38,3 18,4 1,6

Saragozza  13,8 21,6 40,5 22,3 1,9

Costa Saragozza 15,3 21,3 39,3 22,0 2,1

Malpighi 11,6 22,0 42,1 22,8 1,5

Savena  16,1 26,3 38,6 17,4 1,7

Mazzini 15,3 27,7 37,8 17,4 1,8

San Ruffillo 17,2 24,0 39,8 17,4 1,5

Senza fissa dimora  0,0 0,0 100,0 0,0 0,0

Centro storico (1) 11,8 22,1 40,9 23,3 1,9

Zone periferiche 17,7 24,9 38,2 17,5 1,6

Totale 16,9 24,5 38,6 18,3 1,7

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.
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Età media della popolazione residente italiana e straniera nei quartieri di Bologna
al 31 dicembre 2007
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Età media della popolazione residente italiana e straniera nelle zone di Bologna
al 31 dicembre 2007
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Comune di Bologna
Età media della popolazione straniera residente

per area statistica al 31.12.2007

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2007 a livello comunale l'età media degli stranieri residenti era pari a 32,1 anni.

Età media stranieri residenti
fino a 28
da 28,1 a 30
da 30,1 a 32
da 32,1 a 34
oltre 34

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2007 era inferiore a 1500 unità.

(*)



Popolazione residente straniera per quartiere, zona, grandi classi di età e sesso al 31 dicembre 2007

Fonte: Settore Programmazione, Controlli e Statistica

M F M F M F M F M F M F

Borgo Panigale              226            180            278            264            505            355            131            166                8              21 1.148      986           

Navile              767            678            999            921         1.573         1.357            599            687              50              60 3.988      3.703        

Bolognina             468            423            607            564            983            846            348            419              30              38 2.436       2.290         

Corticella             134            130            199            197            327            297            114            163              10                9 784           796            

Lame             165            125            193            160            263            214            137            105              10              13 768           617            

Porto              179            199            304            324            485            543            234            313              19              34 1.221      1.413        

Marconi               77              63            121            139            198            246            125            140              10              12 531           600            

Saffi             102            136            183            185            287            297            109            173                9              22 690           813            

Reno              264            245            361            336            511            527            160            270              13              33 1.309      1.411        

Barca             182            147            202            198            274            306            104            149                7              24 769           824            

Santa Viola               82              98            159            138            237            221              56            121                6                9 540           587            

San Donato              408            386            467            423            617            559            216            296              18              40 1.726      1.704        

Santo Stefano              240            245            356            436            647            896            274            625              29              50 1.546      2.252        

Colli               39              37              38              69              94            152              59            112                7              12 237           382            

Galvani               71              69              93            122            211            260              99            176              15              16 489           643            

Murri             130            139            225            245            342            484            116            337                7              22 820           1.227         

San Vitale              315            311            566            543            923            787            372            496              31              38 2.207      2.175        

Irnerio               79              80            166            175            300            279            139            186                9              14 693           734            

San Vitale             236            231            400            368            623            508            233            310              22              24 1.514       1.441         

Saragozza              203            186            311            300            526            618            232            399              19              34 1.291      1.537        

Costa Saragozza             131            123            183            171            276            376            120            245              15              20 725           935            

Malpighi               72              63            128            129            250            242            112            154                4              14 566           602            

Savena              340            300            509            538            686            852            260            433              25              41 1.820      2.164        

Mazzini             203            170            337            338            442            479            167            256              16              27 1.165       1.270         

San Ruffillo             137            130            172            200            244            373              93            177                9              14 655           894            

Senza fissa dimora                 1 1              

Centro storico (1)            299           275           508           565           959        1.027           475           656             38             56 2.279     2.579       

Zone periferiche         2.643        2.455        3.643        3.520        5.514        5.467        2.003        3.029           174           295 13.977   14.766     

Bologna          2.942         2.730         4.151         4.085         6.474         6.494         2.478         3.685            212            351 16.257    17.345      

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Totale65 e oltre
Quartiere                Zona

0-14 15-29 30-44 45-64
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Popolazione residente straniera per quartiere, zona, grandi classi di età e sesso al 31 dicembre 2007

Indicatori: Composizione % della popolazione straniera per sesso nelle grandi classi di età

Fonte: Settore Programmazione, Controlli e Statistica

M F M F M F M F M F M F

Borgo Panigale  55,7 44,3 51,3 48,7 58,7 41,3 44,1 55,9 27,6 72,4 53,8 46,2 

Navile  53,1 46,9 52,0 48,0 53,7 46,3 46,6 53,4 45,5 54,5 51,9 48,1 

Bolognina 52,5 47,5 51,8 48,2 53,7 46,3 45,4 54,6 44,1 55,9 51,5 48,5 

Corticella 50,8 49,2 50,3 49,7 52,4 47,6 41,2 58,8 52,6 47,4 49,6 50,4 

Lame 56,9 43,1 54,7 45,3 55,1 44,9 56,6 43,4 43,5 56,5 55,5 44,5 

Porto  47,4 52,6 48,4 51,6 47,2 52,8 42,8 57,2 35,8 64,2 46,4 53,6 

Marconi 55,0 45,0 46,5 53,5 44,6 55,4 47,2 52,8 45,5 54,5 46,9 53,1 

Saffi 42,9 57,1 49,7 50,3 49,1 50,9 38,7 61,3 29,0 71,0 45,9 54,1 

Reno  51,9 48,1 51,8 48,2 49,2 50,8 37,2 62,8 28,3 71,7 48,1 51,9 

Barca 55,3 44,7 50,5 49,5 47,2 52,8 41,1 58,9 22,6 77,4 48,3 51,7 

Santa Viola 45,6 54,4 53,5 46,5 51,7 48,3 31,6 68,4 40,0 60,0 47,9 52,1 

San Donato  51,4 48,6 52,5 47,5 52,5 47,5 42,2 57,8 31,0 69,0 50,3 49,7 

Santo Stefano  49,5 50,5 44,9 55,1 41,9 58,1 30,5 69,5 36,7 63,3 40,7 59,3 

Colli 51,3 48,7 35,5 64,5 38,2 61,8 34,5 65,5 36,8 63,2 38,3 61,7 

Galvani 50,7 49,3 43,3 56,7 44,8 55,2 36,0 64,0 48,4 51,6 43,2 56,8 

Murri 48,3 51,7 47,9 52,1 41,4 58,6 25,6 74,4 24,1 75,9 40,1 59,9 

San Vitale  50,3 49,7 51,0 49,0 54,0 46,0 42,9 57,1 44,9 55,1 50,4 49,6 

Irnerio 49,7 50,3 48,7 51,3 51,8 48,2 42,8 57,2 39,1 60,9 48,6 51,4 

San Vitale 50,5 49,5 52,1 47,9 55,1 44,9 42,9 57,1 47,8 52,2 51,2 48,8 

Saragozza  52,2 47,8 50,9 49,1 46,0 54,0 36,8 63,2 35,8 64,2 45,7 54,3 

Costa Saragozza 51,6 48,4 51,7 48,3 42,3 57,7 32,9 67,1 42,9 57,1 43,7 56,3 

Malpighi 53,3 46,7 49,8 50,2 50,8 49,2 42,1 57,9 22,2 77,8 48,5 51,5 

Savena  53,1 46,9 48,6 51,4 44,6 55,4 37,5 62,5 37,9 62,1 45,7 54,3 

Mazzini 54,4 45,6 49,9 50,1 48,0 52,0 39,5 60,5 37,2 62,8 47,8 52,2 

San Ruffillo 51,3 48,7 46,2 53,8 39,5 60,5 34,4 65,6 39,1 60,9 42,3 57,7 

Senza fissa dimora  100,0 0,0 100,0 0,0

Centro storico (1) 52,1 47,9 47,3 52,7 48,3 51,7 42,0 58,0 40,4 59,6 46,9 53,1

Zone periferiche 51,8 48,2 50,9 49,1 50,2 49,8 39,8 60,2 37,1 62,9 48,6 51,4

Bologna 51,9 48,1 50,4 49,6 49,9 50,1 40,2 59,8 37,7 62,3 48,4 51,6

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Composizione % della popolazione straniera per fasce di età e sesso

Quartiere                  Zona 0-14 15-29 30-44 45-64 65 e oltre Totale
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Popolazione straniera residente nel comune di Bologna  per sesso
dal 1997 al 2007
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Comune di Bologna
Incidenza percentuale della popolazione femminile straniera residente
sulla popolazione straniera residente per area statistica al 31.12.2007

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2007 la popolazione femminile straniera residente a Bologna era pari al 51,6% della
popolazione straniera residente.

Incidenza degli stranieri femmine
sulla popolazione straniera

fino a 43%
da 43,1% a 48%
da 48,1% a 53%
da 53,1% a 58%
oltre 58%

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2007 era inferiore a 1500 unità.

(*)

Nelle aree rappresentate in grigio non è stato possibile
calcolare la percentuale poiché il valore della popolazione
straniera nel 2007 era pari a zero.



Popolazione residente straniera per quartiere, zona e grandi classi di età al 31 dicembre 2007

Indicatori 1, 3, 5, 7, 9: Variazioni assolute della popolazione residente straniera di età 0-14, 15-29, 30-44, 45-64, 65 e oltre dal 1997 al 2007

Indicatori 2, 4, 6, 8, 10: Variazioni relative della popolazione residente straniera di età 0-14, 15-29, 30-44, 45-64, 65 e oltre dal 1997 al 2007

Indicatore 11: Variazione assoluta della popolazione residente straniera dal 1997 al 2007

Indicatore 12: Variazione relativa della popolazione residente straniera dal 1997 al 2007

Fonte: Settore Programmazione, Controlli e Statistica

Var.ass.
31.12.1997-
31.12.2007

Var.%
31.12.1997-
31.12.2007

Var.ass.
31.12.1997-
31.12.2007

Var.%
31.12.1997-
31.12.2007

Var.ass.
31.12.1997-
31.12.2007

Var.%
31.12.1997-
31.12.2007

Var.ass.
31.12.1997-
31.12.2007

Var.%
31.12.1997-
31.12.2007

Var.ass.
31.12.1997-
31.12.2007

Var.%
31.12.1997-
31.12.2007

Var.ass.
31.12.1997-
31.12.2007

Var.%
31.12.1997-
31.12.2007

Borgo Panigale  328 420,5 370 215,1 657 323,6 264 800,0 26 866,7 1.645 336,4
Navile  1.022 241,6 1.212 171,2 1.791 157,2 1.027 396,5 83 307,4 5.135 200,9

Bolognina 609 216,0 711 154,6 1.169 177,1 637 490,0 45 195,7 3.171 203,9
Corticella 167 172,2 229 137,1 295 89,7 184 197,8 17 850,0 892 129,7
Lame 246 559,1 272 335,8 327 218,0 206 572,2 21 1.050,0 1.072 342,5

Porto  216 133,3 343 120,4 513 99,6 420 330,7 30 130,4 1.522 136,9
Marconi 50 55,6 90 52,9 163 58,0 195 278,6 8 57,1 506 81,0
Saffi 166 230,6 253 220,0 350 149,6 225 394,7 22 244,4 1.016 208,6

Reno  441 648,5 537 335,6 770 287,3 382 795,8 39 557,1 2.169 393,6
Barca 285 647,7 304 316,7 405 231,4 225 803,6 26 520,0 1.245 357,8
Santa Viola 156 650,0 233 364,1 365 392,5 157 785,0 13 650,0 924 455,2

San Donato  654 467,1 690 345,0 915 350,6 433 548,1 53 1.060,0 2.745 400,7
Santo Stefano  274 129,9 359 82,9 731 90,0 659 274,6 51 182,1 2.074 120,3

Colli 23 43,4 17 18,9 56 29,5 126 280,0 12 171,4 234 60,8
Galvani 64 84,2 35 19,4 155 49,1 173 169,6 25 416,7 452 66,5
Murri 187 228,0 307 188,3 520 169,9 360 387,1 14 93,3 1.388 210,6

San Vitale  449 253,7 583 110,8 923 117,3 665 327,6 49 245,0 2.669 155,8
Irnerio 84 112,0 79 30,2 237 69,3 232 249,5 12 109,1 644 82,2
San Vitale 365 357,8 504 190,9 686 154,2 433 393,6 37 411,1 2.025 217,7

Saragozza  237 155,9 325 113,6 613 115,4 475 304,5 33 165,0 1.683 147,0
Costa Saragozza 183 257,7 195 122,6 373 133,7 295 421,4 29 483,3 1.075 183,8
Malpighi 54 66,7 130 102,4 240 95,2 180 209,3 4 28,6 608 108,6

Savena  522 442,4 741 242,2 1.092 244,8 577 497,4 56 560,0 2.988 300,0
Mazzini 314 532,2 484 253,4 661 254,2 355 522,1 35 437,5 1.849 315,5
San Ruffillo 208 352,5 257 223,5 431 231,7 222 462,5 21 1.050,0 1.139 277,8

Senza fissa dimora  -4 -100,0 -2 -100,0 -1 -50,0 -7 -87,5
Centro storico (1) 252 78,3 334 45,2 795 66,8 780 222,2 49 108,9 2.210 83,5
Zone periferiche 3.887 321,0 4.824 206,2 7.208 191,0 4.122 453,0 371 378,6 20.412 245,0
Totale 4.139 270,0 5.158 167,6 8.004 161,2 4.902 388,7 420 293,7 22.623 206,1

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Totale

Quartiere                Zona

0-14  15-29  30-44  45-64 65 e oltre
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Residenti stranieri per quartiere, zona ed anno di immigrazione al 31 dicembre 2007

Indicatore 1: % stranieri residenti dalla nascita

Indicatore 2: % stranieri immigrati dal 2001

residenti dalla 
nascita fino al 1990 1991-1995 1996-2000 2001-2005 dal 2006

Borgo Panigale                   265                    24                    66                  240                  930                  609               2.134 12,4 72,1 

Navile                1.053                  179                  393               1.111               3.008               1.947               7.691 13,7 64,4 

Bolognina                   660                    90                   224                   675                1.898                1.179                4.726 14,0 65,1 

Corticella                   187                    46                    66                   189                   628                   464                1.580 11,8 69,1 

Lame                   206                    43                   103                   247                   482                   304                1.385 14,9 56,8 

Porto                   286                    70                  130                  411               1.122                  615               2.634 10,9 65,9 

Marconi                    93                    34                    60                   183                   483                   278                1.131 8,2 67,3 

Saffi                   193                    36                    70                   228                   639                   337                1.503 12,8 64,9 

Reno                   324                    34                  110                  366               1.089                  797               2.720 11,9 69,3 

Barca                   204                    16                    83                   237                   593                   460                1.593 12,8 66,1 

Santa Viola                   120                    18                    27                   129                   496                   337                1.127 10,6 73,9 

San Donato                   537                    54                  261                  577               1.202                  799               3.430 15,7 58,3 

Santo Stefano                   354                  139                  171                  584               1.579                  971               3.798 9,3 67,1 

Colli                    51                    28                    24                    86                   253                   177                   619 8,2 69,5 

Galvani                   121                    44                    67                   199                   417                   284                1.132 10,7 61,9 

Murri                   182                    67                    80                   299                   909                   510                2.047 8,9 69,3 

San Vitale                   473                  138                  210                  575               1.802               1.184               4.382 10,8 68,1 

Irnerio                   128                    59                    84                   210                   566                   380                1.427 9,0 66,3 

San Vitale                   345                    79                   126                   365                1.236                   804                2.955 11,7 69,0 

Saragozza                   273                    95                  122                  404               1.216                  718               2.828 9,7 68,4 

Costa Saragozza                   146                    52                    67                   232                   718                   445                1.660 8,8 70,1 

Malpighi                   127                    43                    55                   172                   498                   273                1.168 10,9 66,0 

Savena                   427                    98                  160                  546               1.679               1.074               3.984 10,7 69,1 

Mazzini                   262                    59                   105                   296                1.051                   662                2.435 10,8 70,3 

San Ruffillo                   165                    39                    55                   250                   628                   412                1.549 10,7 67,1 

Senza fissa dimora                       1                      1 0,0 0,0 

Centro storico (1)                  469                  180                  266                  764               1.964               1.215               4.858 9,7 65,4 

Zone periferiche               3.523                  651               1.357               4.050            11.663               7.499            28.743 12,3 66,7 

Bologna               3.992                  831               1.624               4.814             13.627               8.714             33.602 11,9 66,5 

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

 

% stranieri 
residenti dalla 

nascita

% stranieri 
immigrati dal 

2001

Anno immigrazione
Quartieri                Zone Totale
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Le dieci nazionalità più diffuse nel comune di Bologna  per sesso
al 31 dicembre 2007
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Le dieci nazionalità più diffuse nel comune di Bologna  per sesso
al 31 dicembre 1997

1.027

460

265

442

286 230 228

786

248
132

70517

326
213

161

446

430

109

70

30

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

Marocco            Filippine          Cina Popolare     Jugoslavia         Tunisia            Albania            Sri Lanka          Pakistan           Grecia             Bangladesh         

maschi femmine

1.473

298

512513

1.303

890

 418 374
 356  339

16



Quartiere Borgo Panigale - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Navile - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Porto - Le 10 nazionalità più diffuse
fra la popolazione straniera residente al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente al 31.12.2007

Nazionalità Numero residenti Età media Nazionalità Numero residenti Età media Nazionalità Numero residenti Età media
Bangladesh 328 25,6 Cina 1.378 27,7 Filippine 364 33,2
Romania 309 31,8 Marocco 801 30,8 Romania 256 32,7
Marocco 184 30,7 Romania 659 30,4 Bangladesh 221 26,3
Albania 163 30,9 Filippine 583 31,1 Marocco 215 34,6
Filippine 130 29,1 Albania 473 30,5 Albania 192 30,8
Moldova 124 33,6 Bangladesh 412 26,4 Ucraina 127 43,8
Pakistan 117 30,7 Ucraina 345 40,2 Pakistan 124 30,1
Ucraina 89 39,2 Pakistan 308 30,5 Moldova 88 39,8
Tunisia 83 27,9 Moldova 289 33,3 Cina 87 31
Cina 72 25,6 Tunisia 284 31,9 Sri Lanka (Ceylon) 78 31,4

Quartiere Reno - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere San Donato - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Santo Stefano - Le 10 nazionalità più diffuse
fra la popolazione straniera residente al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente al 31.12.2007

Nazionalità Numero residenti Età media Nazionalità Numero residenti Età media Nazionalità Numero residenti Età media
Romania 394 30,9 Marocco 451 29,4 Filippine 701 35,6
Filippine 296 32,9 ex - Serbia-Montenegro 334 22,2 Romania 302 33,1
Marocco 265 28,3 Bangladesh 333 24,9 Ucraina 262 43,9
Bangladesh 255 25,4 Romania 284 29,5 Sri Lanka (Ceylon) 247 32,9
Albania 219 31,1 Albania 196 30,4 Albania 185 31,9
Ucraina 147 39,0 Filippine 194 29,3 Bangladesh 177 25,9
Moldova 124 33,3 Cina 158 29,5 Marocco 173 31,4
Cina 120 26,2 Tunisia 145 25,4 Moldova 153 38,8
Pakistan 103 26,2 Moldova 142 34,1 Polonia 131 38,5
Tunisia 88 26,8 Pakistan 119 30,2 Perù 97 32,1

Quartiere San Vitale - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Saragozza - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Savena - Le 10 nazionalità più diffuse
fra la popolazione straniera residente al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente al 31.12.2007

Nazionalità Numero residenti Età media Nazionalità Numero residenti Età media Nazionalità Numero residenti Età media
Bangladesh 482 26,8 Filippine 432 35,4 Romania 483 31,6
Filippine 419 32,3 Romania 263 31,8 Bangladesh 471 25,7
Marocco 407 32,3 Albania 193 29,6 Filippine 452 31
Romania 390 32,2 Ucraina 167 43,6 Ucraina 284 41
Albania 255 30,8 Marocco 156 29,4 Moldova 250 34,6
Pakistan 239 32,3 Moldova 153 35,7 Albania 244 30,8
Ucraina 221 42,5 Sri Lanka (Ceylon) 125 33,8 Marocco 215 31,4
Tunisia 158 28,7 Bangladesh 117 27,4 Polonia 153 37,3
Moldova 141 37,4 Polonia 90 36,6 Perù 127 30,4
Sri Lanka (Ceylon) 130 33,6 Pakistan 85 31,4 Sri Lanka (Ceylon) 120 32,5
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Quartiere Borgo Panigale - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Navile - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Porto - Le 10 nazionalità più diffuse

fra la popolazione straniera residente di età 0-24 al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente di età 0-24 al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente di età 0-24 al 31.12.2007

Nazionalità Nazionalità Nazionalità
Bangladesh 102 Cina 580 Filippine 120
Romania 77 Marocco 279 Bangladesh 75
Marocco 60 Filippine 209 Albania 66
Albania 56 Albania 176 Marocco 65
Filippine 54 Romania 173 Romania 59
Cina 34 Bangladesh 141 Cina 33
Pakistan 30 89 30
Moldova 28 Tunisia 69 Pakistan 29
Tunisia 27 Sri Lanka (Ceylon) 68 Sri Lanka (Ceylon) 23
Sri Lanka (Ceylon) 22 Pakistan 68 Tunisia 13

Quartiere Reno - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere San Donato - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Santo Stefano - Le 10 nazionalità più diffuse

fra la popolazione straniera residente di età 0-24 al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente di età 0-24 al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente di età 0-24 al 31.12.2007

Nazionalità Nazionalità Nazionalità
Marocco 109 199 Filippine 171
Romania 104 Marocco 197 Sri Lanka (Ceylon) 59
Bangladesh 93 Bangladesh 129 Romania 58
Filippine 92 Romania 85 Marocco 56
Albania 76 Filippine 78 Bangladesh 56
Cina 47 Albania 74 Albania 56

35 Cina 71 Perù 37
Tunisia 35 Tunisia 69 Cina 29
Moldova 34 Moldova 34 Moldova 28
Pakistan 32 Perù 30 Ucraina 25

Quartiere San Vitale - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Saragozza - Le 10 nazionalità più diffuse Quartiere Savena - Le 10 nazionalità più diffuse

fra la popolazione straniera residente di età 0-24 al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente di età 0-24 al 31.12.2007 fra la popolazione straniera residente di età 0-24 al 31.12.2007

Nazionalità Nazionalità Nazionalità
Bangladesh 145 Filippine 112 Bangladesh 172
Filippine 131 Albania 63 Filippine 165
Marocco 122 Romania 58 Romania 117
Albania 86 Marocco 49 Albania 86
Romania 83 Moldova 31 Marocco 72
Tunisia 54 Bangladesh 30 67
Pakistan 48 29 Moldova 57
Cina 47 Sri Lanka (Ceylon) 29 Perù 46

40 Cina 21 Sri Lanka (Ceylon) 34
Sri Lanka (Ceylon) 36 Perù 18 Ucraina 33

Numero residenti Numero residenti Numero residenti

Numero residenti Numero residenti Numero residenti

ex - Serbia-Montenegro ex - Serbia-Montenegro

ex - Serbia-Montenegro

ex - Serbia-Montenegro

ex - Serbia-Montenegro

ex - Serbia-Montenegro
ex - Serbia-Montenegro

Numero residenti Numero residenti Numero residenti
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Età media delle dieci nazionalità più giovani tra gli stranieri residenti 
nel Comune di Bologna al 31 dicembre 2007*
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Menages residenti con almeno un componente straniero per quartiere, zona e tipologia della famiglia al 31 dicembre 2007

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

(1)

In Totale 

Stranieri   Coniugi     Coniugi con   Coniugi con   Genitore con     Altre     coabitazione

Quartieri Zone soli               figli con/senza  altri membri figli con/senza   tipologie   

                                                 altri membri      conviventi    altri membri      familiari 

                     conviventi    conviventi  (2)
Borgo Panigale  160 49 214 19 69 43 345 899 

Navile  636 161 692 41 308 166 1.225 3.229 

Bolognina 435 93 414 18 183 96 788 2.027 

Corticella 124 38 133 16 61 45 266 683 

Lame 77 30 145 7 64 25 171 519 

Porto  290 78 212 10 92 66 554 1.302 

Marconi 139 31 81 6 34 24 281 596 

Saffi 151 47 131 4 58 42 273 706 

Reno  191 70 243 25 110 62 487 1.188 

Barca 83 33 149 19 67 36 280 667 

Santa Viola 108 37 94 6 43 26 207 521 

San Donato  196 61 310 19 166 63 466 1.281 

Santo Stefano  464 103 271 22 174 83 991 2.108 

Colli 76 18 46 4 28 13 191 376 

Galvani 163 29 82 8 62 29 304 677 

Murri 225 56 143 10 84 41 496 1.055 

San Vitale  496 122 329 28 154 118 864 2.111 

Irnerio 195 39 98 7 50 31 366 786 

San Vitale 301 83 231 21 104 87 498 1.325 

Saragozza  347 101 226 13 119 81 657 1.544 

Costa Saragozza 176 47 146 11 72 53 377 882 

Malpighi 171 54 80 2 47 28 280 662 

Savena  351 101 350 24 184 120 709 1.839 

Mazzini 240 61 217 19 105 82 425 1.149 

San Ruffillo 111 40 133 5 79 38 284 690 

Senza fissa dimora (3)  1 1

Centro storico (4) 668 153 341 23 193 112 1.231 2.721

Zone periferiche 2.464 693 2.506 178 1.183 690 5.067 12.781 

Bologna 3.132 846 2.847 201 1.376 802 6.298 15.502 

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.
(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Tipologia familiare

20



Menages residenti composti solo da stranieri per quartiere, zona e tipologia della famiglia al 31 dicembre 2007

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica
(1)

In Totale 

Stranieri   Coniugi     Coniugi con   Coniugi con   Genitore con     Altre     coabitazione
Quartieri Zone soli              figli con/senza altri membri figli con/senza  tipologie   

                                                 altri membri      conviventi    altri membri      familiari 

                     conviventi    conviventi  (2)
Borgo Panigale  160 23 156 7 39 29 172 586 

Navile  636 63 524 18 217 103 537 2.098 

Bolognina 435 40 335 8 134 63 366 1.381 

Corticella 124 18 89 7 42 27 106 413 

Lame 77 5 100 3 41 13 65 304 

Porto  290 28 140 3 66 39 174 740 

Marconi 139 8 48 2 24 13 73 307 

Saffi 151 20 92 1 42 26 101 433 

Reno  191 30 185 9 66 39 190 710 

Barca 83 11 115 7 39 21 105 381 

Santa Viola 108 19 70 2 27 18 85 329 

San Donato  196 22 233 3 116 36 184 790 

Santo Stefano  464 43 160 9 104 45 179 1.004 

Colli 76 10 24 14 5 15 144 

Galvani 163 10 49 3 33 12 41 311 

Murri 225 23 87 6 57 28 123 549 

San Vitale  496 44 215 7 88 64 283 1.197 

Irnerio 195 15 56 2 28 18 98 412 

San Vitale 301 29 159 5 60 46 185 785 

Saragozza  347 33 139 6 67 50 175 817 

Costa Saragozza 176 17 89 5 41 31 96 455 

Malpighi 171 16 50 1 26 19 79 362 

Savena  351 33 233 11 116 80 243 1.067 

Mazzini 240 16 133 7 66 52 155 669 

San Ruffillo 111 17 100 4 50 28 88 398 

Senza fissa dimora (3)  1 1

Centro storico (4) 668 49 203 8 111 62 291 1.392

Zone periferiche 2.464 270 1.782 65 768 423 1.846 7.618 

Bologna 3.132 319 1.985 73 879 485 2.137 9.010 

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, 

tutela o da vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.
(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Tipologia familiare
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Menages residenti con almeno un componente straniero e composti solo da stranieri per quartiere e zona al 31 dicembre 2007

Indicatore 1: % menages con almeno uno straniero sul totale dei menages 

Indicatore 2: % menages composti solo da stranieri sul totale dei menages 

Indicatore 3: Dimensione media dei menages con almeno uno straniero

Indicatore 4: Dimensione media dei menages composti solo da stranieri

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica
(1)

Quartieri Zone

                   

                   
Borgo Panigale  899 586 11.252 8,0 5,2 3,0 2,9

Navile  3.229 2.098 29.917 10,8 7,0 2,9 2,8

Bolognina 2.027 1.381 15.789 12,8 8,7 2,8 2,7

Corticella 683 413 7.695 8,9 5,4 3,0 2,8

Lame 519 304 6.433 8,1 4,7 3,2 3,1

Porto  1.302 740 15.851 8,2 4,7 2,7 2,5

Marconi 596 307 7.170 8,3 4,3 2,7 2,5

Saffi 706 433 8.681 8,1 5,0 2,7 2,6

Reno  1.188 710 15.388 7,7 4,6 3,0 2,9

Barca 667 381 9.413 7,1 4,0 3,1 3,1

Santa Viola 521 329 5.975 8,7 5,5 2,7 2,6

San Donato  1.281 790 14.567 8,8 5,4 3,3 3,3

Santo Stefano  2.108 1.004 23.256 9,1 4,3 2,8 2,2

Colli 376 144 3.422 11,0 4,2 3,1 1,9

Galvani 677 311 6.551 10,3 4,7 2,6 2,0

Murri 1.055 549 13.283 7,9 4,1 2,8 2,4

San Vitale  2.111 1.197 23.163 9,1 5,2 2,8 2,5

Irnerio 786 412 7.300 10,8 5,6 2,7 2,3

San Vitale 1.325 785 15.863 8,4 4,9 2,8 2,6

Saragozza  1.544 817 17.753 8,7 4,6 2,7 2,3

Costa Saragozza 882 455 11.576 7,6 3,9 2,7 2,4

Malpighi 662 362 6.177 10,7 5,9 2,6 2,1

Savena  1.839 1.067 27.155 6,8 3,9 2,9 2,7

Mazzini 1.149 669 17.426 6,6 3,8 2,8 2,6

San Ruffillo 690 398 9.729 7,1 4,1 2,9 2,8

Senza fissa dimora (3)  1 1 47 2,1 2,1 1,0 1,0

Centro storico (4) 2.721 1.392 27.198 10,0 5,1 2,7 2,2

Zone periferiche 12.781 7.618 7.618 167,8 100,0 2,9 2,8

Bologna 15.502 9.010 178.349 8,7 5,1 2,9 2,7

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Dimensione media dei 
menages con almeno 

uno straniero

Dimensione media dei 
menages composti 
solo da stranieri

Menages con almeno 
uno straniero sul 

totale dei menages di 
famiglie residenti (%)

Totale menages con 
almeno uno straniero

Totale menages 
composti solo da 

stranieri 

Totale menages 
residenti

Menages composti solo 
da stranieri sul totale 

dei menages di 
famiglie residenti (%)

22



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


